



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. maj 2022

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 969 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 3. maj 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Juel-Jensen (V).

Spørgsmål nr. 969 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren indføre en ordning, hvor naturplejere, der er udtaget til kontrol og dermed oplever en sen udbetaling af deres tilskud, får udbetalt et a conto-beløb, så det er muligt at dække de faste omkostninger uden at skulle optage lån eller tære på en kassekredit? Der henvises til svaret på MOF alm. del – spm. 447.”

Svar

Lad mig understrege, at tilskudsordningen til pleje af græs- og naturarealer spiller en vigtig rolle i forhold til biodiversiteten på værdifulde græs- og naturarealer. Jeg sætter pris på, at der er landbrugere, der har lyst til at indgå i tilskudsordningen og være med til at bevare og fremme naturværdien på disse arealer gennem afgræsning eller slet.

Jeg har også stor forståelse for, at det gør en forskel for den enkelte landbruger om et tilskud f.eks. bliver udbetalt i december eller i juni året efter. Derfor hæfter jeg mig ved, at sagsbehandlingen af 2021-sagerne forløber godt og med en overvægt af udbetalinger tidligt i udbetalingsperioden. Dette er resultatet af, at Landbrugsstyrelsen har arbejdet målrettet med sagsbehandlingstiden, jf. min besvarelse af 16. marts 2022 af spørgsmål nr. 447 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg.

Hvis der i de kommende ansøgningsår skal ske forskudsudbetaling af tilskud i de sager, der er udtaget til kontrol, vil det kræve væsentlige ændringer i Landbrugsstyrelsens administration af ordningen, og der vil skulle udvikles nye it-systemer. Det vil i givet fald være meget ressourcekrævende for Landbrugsstyrelsen, og der vil være risiko for, at sagsbehandlingen på andre områder vil blive negativt påvirket.

I det lys er det min vurdering, at fokus fortsat skal være på, at der sker udbetaling til tiden, og at størstedelen af udbetalingerne skal foretages tidligt i udbetalingsperioden. Derfor er jeg tilfreds med, at arbejdet med at nedbringe sagsbehandlingstiden for udbetalinger har båret frugt, og at det også i de kommende ansøgningsår kan forventes, at størstedelen af sagerne bliver udbetalt tidligt i udbetalingsperioden.

Rasmus Prehn

/

Helle Agerdal Olsen